#### Parte secunda.

##### DE DISCIPLINA ECCLESIASTICA.

##### Proemium.

Cum iam in christianis omnibus regula credendi vivendi quoque debeat esse regula, multo id magis exigendum est in illis, qui non solum credendi re-

<sup>5</sup> Ps. CXXV, 6.  
<sup>6</sup> Matth. XXV, 34-40.  
<sup>7</sup> Sess. XXV, decret. de purgatorio.

gulam perfectius norunt, sed etiam altiori gradu et loco conspicuo in ecclesia sunt constituti. Aequum enim est, ut nobiliora in corpore Christi mystice membra nobiliori etiam modo vitam, quam Christi spiritus infundit, recipiant, et ut, per quorum ministerium vita propaganda est in reliqua corporis membra, virtutem, quam ministrant, in se ipsis receptam exhibeant. Quorum porro opera quotidie nova ecclesiae succrescere debet soboles, et novis semper augmentis corpus Christi mysticum clarescere, illis non voce solum et ministerio, sed vitæ etiam totius ratione pro Christo, qui coepit facere et docere, ut legatione fungantur eumque moribus etiam expriment, satagendum est. Id vero tunc præstabant, si munera, quod gerunt, partes et loci, in quo sunt constituti, gradum et dignitatem recte intelligunt et frequenter præ oculis habent; si præterea illam, qua variæ munera exercendæ sunt partes, rationem non tantum tenent, sed assidue etiam, quod ea requirit, assequi, quod vetat, fugere student; si denique, cum in vita nostra etiam publica omnis vigor a gratia divina aut excitandus, aut iuvandus et sanctificandus sit, vitam suam privatam ita instituunt, ut gratiarum imber copiosus in eos eorumque ministerium descendat.

#### TITULUS I.

##### De personis ecclesiasticis.

##### Caput I.

##### De episcopis.

Quoniam, ut animadvertit sanctus Augustinus, episcopatus „nomen est operis, non honoris“<sup>1</sup>, qui episcopi munus, angelicis etiam humeris formidandum, in se susceperunt, quæ suæ sint partes, videant, ac se non sibi, sed Deo et ecclesiae vocatos esse agnoscant. Quibus igitur virtutibus se instructos præbere, quo animo in sanctuario stare debeant, serio meminerint. Etenim, ut ait apostolus, oportet episcopum sine crimine esse, sicut Dei dispensatorem, non superbum, non iracundum, non violentum, non litigiosum, non percussorem, non tarpis lucri cupidum; sed irreprehensibilem, hospitalem, benignum, sobrium, prudentem, ornatum, pudicum, modestum, domui suæ bene præpositum, iustum, sanctum, continentem, doctorem, amplectentem eum, qui secundum doctrinam est, fidem sermonem, ut potens sit exhortari in doctrina sana, et eos, qui contradicant, arguere; atque in omnibus seipsum præbeat exemplum bonorum operum, in doctrina, in integritate, in gravitate<sup>2</sup>. Haec sane tanta tamque gravis sunt, ut in homine inveniri et ab homine præstari vix posse videantur. Sed cum ditissima sit Dei omnipotentis gratia, qui infirma eligit, ut fortis confundat, per quem et virtus in infirmitate perficitur: quod nostra non valet debilitas, coeleste supplebit perfectique auxilium. Hæc igitur fratri fiducia episcopi, omnem, quam par est, continuo operam impendant, ut, apostoli et præcepta cœciti et semeluti exempla, in omni christiane virtutis opere formam se gregis exhibeant<sup>3</sup>.

Muneris quidem, quod episcopi subeunt, partes, quæ, ut recte expliant, ingi ipso meditatione versare oportet, amplissimæ sunt et gravissimæ<sup>4</sup>. Declarat enim sancta synodus Tridentina, „præter ceteros ecclesiasticos gradus, episcopos, qui in apostolorum locum successerunt; ad . . . hierarchicum ordinem præcipue pertinere, et positos, sicut . . .

apostolos ait, a Spiritu sancto regere ecclesiam Dei eoque presbyteris superiores esse, ac sacramentum confirmationis conferre, ministros ecclesie ordinare, atque alia plerumque potestatem ipso posse, quarum functionum potestatem reliqui inferioris ordinis nullam habent.“<sup>5</sup> Quaedam tamen harum partium capita veluti præcipua attentionem meditationem, quo accuratius explantur, sibi exposcant.

Præcipua munus episcoporum pars est manuum impositio. Etenim impositio manuum est cœtum, per quod intrant, qui in sanctuarium vocantur<sup>6</sup>. Cœti huius custodes vigilantissimi apostoli fuerunt eorumque discipuli. Cum fidelium multitudo ita crevisset, ut apostoli, quin orationi et verbi divini prædicationi desissent, mensurarum ministerio iam amplius non sufficerent, convocata discipulorum multitudine, proposuerunt, ut septem viri boni testimonii et pleni Spiritu sancto ac sapientia diaconi sibi adiungerentur. Et elegerunt Stephanum, virum plenum fide et Spiritu sancto et reliquis; hos statuerunt ante conspectum apostolorum, et orantes imposuerunt eis manus<sup>7</sup>. Unde intelligitur, quos tantum viros cooptandos censuerint. In eandem rem sanctus Paulus monet Timotheum: „*Quos audisti a me . . . hæc commenda fidelibus hominibus, qui idonei erunt et alios docere*,” et alio in loco: „*Manus cito nemini imponeris, neque communicaveris peccatis alienis*.“<sup>8</sup> Sedulo igitur curabunt episcopi, ut ad ministerium sanctorum illos solos vocent adolescentes, quæ omnibus, quibus opus est, animi et corporis dotibus præditos, bono testimonio et sapientia ornatos, scientia, pietate et spiritu clericali imbutos esse maturiori examine cognoverint, quosque aliquando gregi ipsis commisso bonos vigilesque pastores et omnibus pietate castisque moribus christianæ vitæ exemplo futuros esse possint confidere<sup>9</sup>. Vehementer igitur cavendam est episcopis, ne importuna quadam erga tirones indulgentia crudelitatis se reos faciant in populum, mercenarios non pastores constituendo gregibus aut adeo lupos inducendo in ovile.

Ut autem tirones sacerdotii spiritu certius imbuantur, episcopi in eorum educationem et institutionem solerti cura intenti erant. Cum enim adolescentium ætas, nisi recte instituat, prona sit ad mundi voluptates sequendas, et nisi a teneris annis ad pietatem et religionem informetur, antequam vitiorum habitus totos homines possideat, nunquam perfecte, nec sine maximo ac singulari propemodum Dei omnipotentis auxilio in disciplina ecclesiastica perseveret: episcopi pro modo facultatum et dioceseos amplitudine, seminaria, in quibus certus puerorum numerus educetur et instituat, erigere et iam erecta promovere curabant<sup>10</sup>. Pari modo ad doctrinam religiosam in scholis superioribus tradendam attentius animum advertent ingiterque invigilabant, ut discipuli, sana doctrina imbuti et religionis subsidiis muniti, vitam bene moratam catholicamque agere assuecant. Eandem et maiorem etiam animi curam in disciplinæ theologice convertent, ut scientia sacra, cuius florem nulla non tempore ecclesia quam maxime exoptavit ac promovit, nova in dies capiat incrementa; curabuntque, ut tam in theologia tam in philosophia arceantur omnia, quæ doctrinæ catholice adversentur, sed

<sup>1</sup> Sen. XXIII, de civ. ord., cap. 4.

<sup>2</sup> Cons. prov. Coloniam. anno 1888, de mun. episcop., cap. 1. [Hansl. XXXII, 1219 D].

<sup>3</sup> Act. VI, 4.

<sup>4</sup> II Tim. II, 2; I Tim. V, 22.

<sup>5</sup> Cons. Trid., sess. XXIII, de ref., cap. 14.

<sup>6</sup> Cons. Trid., sess. XXIII, de ref., cap. 18.

<sup>1</sup> De civ. Dei, lib. XIII, cap. 18, (opp. ed. Bened., VII, 200 D).

<sup>2</sup> Tit. I, 7-9, II, 7; I Tim. III, 2-4.

<sup>3</sup> I Petr. V, 2.

<sup>4</sup> Cf. part. I, cap. 20.

potius, devotius vaniloquiis ac profanis vocum novitatibus et falsi nominis scientiae oppositionibus, inventus vere scientiae spiritu imbuatur et ad ea, quae didicerit, exequenda incitetur. Maxima autem attentione episcopi prosequantur seminaria maiora, quibus ea, quae ad excolendos levitas incepta et peracta hucusque fuerant, perficienda sunt. Unde alumni non solum pleniori sacrae doctrinae disciplinaeque, sacramentorum, imprimis poenitentiae, rituum et caeremoniarum ac verbi divini praedicandi cognitione, sed etiam orationis ac meditationis spiritu, sincera demum in Deum sanctamque ecclesiam pietate et flagrantissimo animarum zelo imbuendi et efformandi sunt. Saepe etiam, quantum per tempus licebit, seminaria visitabunt, ut alumnos ad maiores in pietate et scientia progressus excitent, et quos accuratiori cognitione invenerint dignos, maiori cum fiducia ad sacram militiam possint admittere.

Dolendum summopere est, nullo unquam tempore acrius, quam nunc, religionem et ecclesiam impugnatam fuisse libris, ephemeridibus scriptisque innumeris, quae plena dolo venenoque mortifero per urbes et oppida virosque ipsos sparguntur. Quamobrem vigilantissimam episcopi curam gerant admonendo, increpando nullique labori parcendo, ut a fidelibus postifera huius furfuris opera procul arceantur. Quodsi ipsi catholici, quod abijt, eiusmodi libros vel ephemerides ederent, propagarent vel quomodecumque foveant, eos, si moniti recipere noluerint, censuris quoque ecclesiasticis puniendos esse sciant. Adversus impietatis ac mendacii propugnatores religionis ac veritatis regnum gladio spiritus, quod est verbum Dei, acrius etiam propugnandum est, et quo studiosius inimicus homo et pseudoapostoli seminant siania, eo solertius et constantius divini verbi seges spargenda et protegenda est, ut mendacis veritas, perfidis hominum commentis doctrina coelestis, incredulitati fides, impietati pietas opponantur. Ne igitur Christi fideles maximeque inventus in errorum et incredulitatis laqueos incidant, episcopi non solum pro opportunitate, nisi legitime fuerint impediti, ipsi verbum divinum exponant, sed sedulo etiam curabunt, ut illud in ecclesiis tam cathedralibus quam parochialibus ceterisque annexis statuto tempore exponatur, et doctrina christiana tum in ecclesia tum in scholis elementaribus explicetur, ne videlicet impleatur illud: „*Parvuli potuerunt panem, et non erant qui frangeret eis.*“<sup>1</sup> Quod si quis eorum, quorum est, hac in re partes suas negligat, sollicitudo pastoralis exigit, ut episcopi censuris ecclesiasticis aliisque poenis utantur.<sup>2</sup>

Sed certius et efficacius, quam verbo, exemplo praedicatur. Quare qui sacrae militiae nomen dederunt, vita omni ex parte integra et religiose ubique praeferre ne obliviscantur. Tamquam pastores et patres in Dei grege et familia se constitutos meminerint, qui bonos mores, obedientiam, pacem et concordiam disciplina sancta teneant omnesque aedificent. Sed quomodo tuebuntur, quod ipsi violare non verentur, et quomodo aedificabunt, si, quod praedicando in animis construxerant, exemplo ipsi destruant, et apud fideles easque, qui foris sunt, in ludibrium vertant? Quod ne eveniat, episcopi vigilantissimam impendant sollicitudinem. Idcirco curabunt non solum, ut se ipsos sobrios, castos, splendida non sectantes, cultu vitaeque modestos, erga agenos misericordes hospitalesque

erga fratres et ubique vineae dominicae cultores indefessos exhibeant, sed etiam ut disciplinam salutarem in clero et populo promoveant. Quod ut recte fiat, praes oculis habebunt illa, quibus meminit monentur, „se pastores, non percosores esse...“ atque ita praesens sibi subditis oportere, ut non in eis dominantur, sed illos tanquam filios et fratres diligant, elaborentque, ut hortando et monendo ab illicitis deterreant, ne, ubi deliquerint, debitis eos poenis coercere cogantur. Quos tamen si quid per humanam fragilitatem peccare contigerit, illa apostoli est ab eis servanda praecipio, ut illos arguant, obsecrent, increpent in omni bonitate et patientia; cum saepe plus erga corrigendos agat benevolentia, quam austeritas, plus exhortatio, quam comminatio, plus caritas, quam potestas. Sin autem ob delicti gravitatem virga opus fuerit, tunc cum mansuetudinae rigor, cum misericordia iudicium, cum lenitate severitas adhibenda est ut sine asperitate disciplina populo salutaris ac necessaria conservetur. et qui correpti fuerint, emendentur, aut si recipere noluerint, ceteri salubri in eos animadversionis exemplo a vitiis deterreantur.“<sup>3</sup>

Cum innumeris hodie populus fidelis cingatur periculis, innumerisque inventus praecipue a via salutis seducatur insidiis, catholici, ut bonum certamen certantes ac fidem servantes ad finem usque perseverent, fortitudine indigent et constantia, quam gratiam confirmationis sacramento elargitur ecclesia. Itaque episcopia, quorum est debiles affirmare, illius sacramenti administratio praecipue cordi esse debet. Ut maior ea in re fidelibus praebetur opportunitas, diocesim pro eius amplitudine et confirmandorum numero ita distribuant, ut quotannis, nisi legitime impediti fuerint, congruam eius partem vel ipsi vel episcopi eorum auxiliares obeant. Nec minori sollicitudine simul visitationem diocesim instituant, qua quid tam in clero quam in populo quoad institutionem religiosam, sacramentorum administrationem, officium divinum aliasque vitae christianae et disciplinae partes desideretur, ipsi perspiciant et secundum concessam ipsis potestatem ea ordinandi, moderandi, puniendi et exequendi, quae illis ex prudentia sua pro subditorum emendatione ac diocesis suae utilitate necessaria videbuntur, vitiis et abusibus, quos invenerint, omni appellatione seu querela postposita, corrigendis provideant.<sup>4</sup>

## Caput II.

### De episcopis suffraganeis auxiliariis.

„Inspectis... diocesium Borussiae regni amplitudine ac magno diocesanorum numero, cum difficile admodum esset archiepiscopis et episcopis, confirmationis sacramentum Christi fidelibus administrare aliasque pontificalia munera sine alterius episcopi opera et auxilio exercere, hinc nos confirmantes suffraganeos in diocesis regni Borussiae, in quibus constituti reperiuntur, eos in Coloniaensi ac Trevirensi diocesis redintegravimus et de novo constituimus.“<sup>5</sup> Provida haec apostolica constitutio singulis diocesium provinciae nostrae ordinariis episcopi in partibus infidelium titularis assistant, quorum opera et auxilio in exercendis muneribus pontificalibus praesentes diocessani utantur. Proinde, cum diocesis nostris fidelium numerus ac rerum administrandarum copia vel maxime accreverit, hinc episcopi auxiliares semper

<sup>1</sup> Ieron. Thron. IV, 4.

<sup>2</sup> Conc. Trid., sess. V, de ref., cap. 2; sess. XXIV, de ref., cap. 7.

<sup>3</sup> Conc. Trid., sess. XIII, de ref., cap. 1.

<sup>4</sup> Conc. Trid., sess. XXIV, de ref., cap. 10.

<sup>5</sup> Pii VII constit. De salute animar., data die 16 iulii 1801. Vide append.

praesto erant, ut eo, quo par est, libenti animo et labore omnia munera pontificalia subseant, quae ipsa episcopi dioecese in cathedrali vel aliis dioecesis ecclesiis exercenda commiserint. Quotiescunque episcopi auxiliares diebus ab ordinario designatis, aut ceteroquin ex speciali mandato viros eius gerentes sacrum solemne vel vespere solemne celebrant, indumentis et insignibus pontificalibus ac faldistorio, baculo vero solum cum ordinarii licentia utentur, quod etiam in administranda confirmatione conferendi que sacris ordinibus et aliis functionibus propriis pontificalibus fiet; in reliquis vero omnibus ab insignibus et indumentis pontificalibus abstinere. Pariter quoque in pontificalibus celebrantes populo solemniter cum mitra et baculo benedicent, a quo tamen abstinere, quotiescunque sacro ordinarius paratus interfuerit, cuius tunc ut maioris est benedictionem impertire. Quando episcopi auxiliares missam solemnem vel vespere diebus designatis aut de ordinarii mandato pontificaliter celebrant, presbyterum assistentem et duos ministros ex ecclesiae cathedralis vicariis habebunt; a celebratione missae cantatae vero et vespere, quae eis ex ordine sive turno in propria hebdomade incumbit, abstinere, sed alium in sui locum subrogare obligantur. In choro et ubicunque capitulum cathedrale capitulariter publice procedit, episcopi auxiliares primam stationem seu stallum et primum locum, attamen absque insignibus pontificalibus occupabunt; in sessionibus vero capituli eum numerum observent, qui eis ex praebenda ipsis collata convenit. Denique quod ad vestitum eorum dignitati convenientem spectat, tam in choro quam extra chorum ubique vestitum ordinarium, quo episcopi extra dioecesim suam et in curia Romana utuntur, id est, rochetum supra subtanam et mantelletum violacei coloris gestabunt.

### Caput III.

#### De metropolitano.

Dignitatem metropolitanam antiquissimam esse et ad apostolos aut apostolicae usque tempora origine ascendere, e probatissimis liquet testimoniis. Namque primis iam saeculis inter episcopos eminentissimum videmus quosdam, quos, cum primi episcopi provinciae, episcopi primae sedis, primae cathedrae nuncuparentur, superiorem ceteris dignitatem tenuisse non dubium est. Sed et synodus Nicaena, de episcopis metropolitanis agens, eodem antiquitus iam institutos esse supponit, dum decernit, eorum, quae sunt, confirmationem in unaquaque provincia a metropolitano fieri oportere. Pari modo patres Antiocheni statuerunt: „Per singulas provincias episcopos singulos scire oportet, episcopum metropolitanum, qui praestit, curam et sollicitudinem totius provinciae suscepisse... Quapropter placuit, eum et honore praecellere, et nihil ultra sine ipso reliquos episcopos agere, secundum antiquum patrum nostrorum canonem.“

Varia olim fuerunt metropolitanarum iura, quae tamen habentibus saeculis mutata ac denique a concilio Tridentino apostolicis constitutionibus definita ac certis limitibus circumscripta sunt; eaque omnia haec synodus agnovit ac veneratur.

Quorum ut aliqua tanquam praecipua memoremus, metropolitani est, singulis triennis concilium

<sup>1</sup> S. rit. c. decret. gener., datum die 27 sept. 1659; a. rit. c. die 15 iulii 1617 in Compostella, die 22 aug. 1722 in Sarumatum, die 10 april. 1798 in Arcaha, die 16 mart. 1698 in Mediolano, die 10 ian. 1698 in Colonia; canonem episcop., lib. II, cap. 9.

<sup>2</sup> Can. apost. 28 [Mansi I, 26]; conc. Carthag. III, can. 28 [Mansi III, 684].

<sup>3</sup> Can. 4 [Mansi II, 679].

provinciale convocare, eidem praesidere, illud dirigere, in eodem decreta et statuta cum consilio et assensu reliquorum eiusdem provinciae episcoporum condere, condita suo nomine cum eorundem assensu, postquam tamen ab apostolica sede recognita sunt, edere ac promulgare, denique si quid dubii in decretis promulgatis ortum fuerit, id cum consensu eorundem episcoporum solvere et explicare, salva semper sedis apostolicae auctoritate.

Metropolitani quoque est, in causis appellationum, cum episcoporum eiusdem provinciae subditi ab ordinariarum sententia ad ipsum provocant, inquirere ac cognoscere.

Illius porro est, sede suffraganea vacante, constituere vicarium capitularem, si sedis vacantis capitulum intra octo dies eum non elegerit; unde etiam capitulorum est, de sedis episcopalis vacatione et de vicarii capitularis electione metropolitano certiorum facere. Et si ecclesia ipsa metropolitana fuerit capitulataque, ut praefertur, negligens fuerit, tunc antiquior episcopus ex suffraganeis in metropolitana vicarium capitularem idoneum constituere potest. Quapropter capitulum metropolitanum de vacatione ecclesiae metropolitanae et electione vicarii capitularis eum certiorum reddere tenetur.

Gaudet potestatis insignibus, pallio archiepiscopali, quo per totam provinciam in sacris pontificalibus ab ipso libere faciendis diebus designatis utitur, aequae ac cruce archiepiscopali, quae ante ipsum deferitur, sicut etiam in omnibus provinciae locis populo benedictionem solemnem et simplicem impertire ac mozzettam et rochetum non cooperatum gestare potest.

Praeterea ei competit, cathedrales ecclesias et dioeceses suae provinciae episcoporum canonice visitare, quod tamen non nisi causa in concilio provinciali cognita et probata facere potest.

Ceterum cum Dominus dicat: „Qui voluerit inter vos primus esse erit vester servus.“ cumque omnibus provinciae episcopis cum una eademque sacra unctione, qua pro uno Iesu Christi populo constituti sunt pontifices, una eademque sit missio, qua ad vineam dominicam custodiendam et colendam vocati sunt: singuli uno animo in id ententur, ut non tam principatus et subiectionis necessitudine, quam mutui amoris vinculo coniuncti, tanquam unius matris ecclesiae filii mutuo se adiuvent et eiusdem ecclesiae prosperitatem et gloriam viribus iunctis promoveant. Cum enim difficillimis his temporibus ecclesiae salus et stabilitas imprimis in unitate reposita sit, episcopi in gerendis, quae ad administrationem dioecesium attinent, negotiis gravioribus communem agendi rationem sequi studebunt, saepeque communi congressu cum metropolitano et inter se mutuo consilia conferent, quod compluribus inde ab annis cum fructu haud exiguo fieri iam apud nos consuevit.

### Caput IV.

#### De synodo provinciali.

Ut arbor tota ex eadem radice succum haurit et vita eadem nutritur, singuli partem rami, cum frondes et folia explicant, aliam novamque quasi arborem, insertam communi stirpi, nobis exhibent,

<sup>1</sup> Conc. Trid., sess. XXIV, de ref., cap. 2; constit. Sixti V Innocentis, data die 22 ian. 1587; conc. prov. Mediolan. IV, part. III, cap. 4, de conc. prov. [Mansi XXXIV, 201 B]; Fagn. in cap. Antigonae, l. X, de pactis (l. 26).

<sup>2</sup> Cap. Cum non ignoratis, l. X, de officio legat. (l. 30).

<sup>3</sup> Conc. Trid., sess. XXIV, de ref., cap. 16.

<sup>4</sup> Clement., cap. Archiepiscopo, 2, de privilegiis et excessu privileg. (v. 7).

<sup>5</sup> Conc. Trid., sess. XXIV, de ref., cap. 2.

<sup>6</sup> Mansi, III, 684.

ita etiam ecclesiae, forma vitaeque perfectissima praedita, quamvis una sit unoque capite connectatur, in complures tamen provincias et quasi ramos sese expandit, quae specie quidem minore illam, quam in ecclesia universa unitatem conspicimus, nobis ob oculos ponant. Moris proinde antiquissimi est, ut, quemadmodum urgente aliqua causa communi totius orbis episcopo praeside Romano pontifice vel eiusdem delegato in synodum oecumenicam, ita eiusdem provinciae praesules episcopo metropolitano praeside statis temporibus in synodum conveniant provinciales. Licet vero non toties, quoties prioribus saeculis, quamdiu non aequae facilis ac nunc ad sedem principem patebat aditus aliasque ob causas, concilia huiusmodi nunc cogendi urgeat necessitas, tamen morem illum antiquum et imprimis utilem retinendum, et ubi collapsus esset, „pro moderandis moribus, corrigendis excessibus, controversiis componendis aliisque ex sacris canonibus permisis“ renovandum statuit sacra synodus Tridentina atque exigit, ut quolibet saltem triennio concilia provinciales cogantur, quo episcopi omnes et alii, qui de iure vel consuetudine interesse debent, convenire omnino teneantur<sup>1</sup>.

Et sane utilissimum esse per se et ecclesiae constitutioni maxime congruum conciliorum provincialium usum vel tunc maxime apparet, si conciliorum generalium canones et decreta aut quae alias a summo pontifice, communi omnium christianorum patre et doctore, constituta sunt, in iisdem promulgantur, arguantur, renovantur, ut hac ratione, quae e communi ecclesiae fonte aquae spirituales promanarunt, per quosdam quasi rivos in singulas provincias et provinciarum partes, hortum ecclesiae totam irrigaturae deducantur. Sed accidere etiam novimus, ut doctrinae catholicae capita, licet conciliis generalibus vel ecclesiae concensu satis iam definita et declarata, ab hominibus rerum novarum studiosis in dubium vocentur aut negentur. Malis huiusmodi, ne longius serpent, a synodis provincialibus communi studio et aptis remediis occurratur.

Quae porro naturae humanae est infirmitas, etiam triticum veritatis a zizanii errorum purgatum est, tamen non semper bono semine illos bonorum morum progigni fructus dolemus, quos si terra cordis nostri apte esset disposita, certo proferret. Itaque si disciplina ecclesiastica alicubi detrimentum capere, si cultus divini et sacri ministerii obiri, si denique languor quidam et torpor corporis Christi mystici membra occupare vitamque debilitare videtur: tum vero pastorum est, maiorum remedia circumspicere, desideria hortari, impellers, urgere, et quod singulorum prudentia et vox non valeret, id omnium simul concilia vocoque effectura esse licet confidere. Nam, ut sancti Caroli Borromei verbis utamur, „naturae et ratione ipse ducimur, ut in gravioribus rebus deliberandis aliorum consilia exquiramus, vel quod caustior deliberatio est, si ad nostrum iudicium multorum sententia accesserit, vel quia apud illos, quibus consulere maxime cupimus, maiorem auctoritatem et pondus habet consultatio, in quam plures consensusit.“<sup>2</sup>

Denique acriore etiam vinculo omnes unius provinciae episcopi et qui eisdem comitantur consiliiarii et sacerdotes obstringantur, si eiusdem fidei testimonio, eadem sententia et eadem voluntate se teneri conspiciant; promptiore etiam animo fidem illam, quam episcopos communi sententia profiteri audie-

rint, praestabantur Christi fideles et maiore studio et assiduitate laborabunt, ut digna se membra exhibeant ecclesiae catholicae, quae, arboris proceras instar, per totum terrarum orbem ramos suos pandit. Unde quod dudum iam in votis erat, provincialium conciliorum usum, qui quo diutius, per tria videlicet et amplius saecula, intermissus erat, eo gravioribus premebatur difficultatibus, Deo propitio, renovare tandem licere laetamur.

Ad concilium provinciale per metropolitam iure vocandi sunt eisdemque interesse debent imprimis omnes episcopi suffraganei; voto utantur deciaive. Episcopi, qui nulli archiepiscopo subiciantur, aliquem vicinum metropolitanum semel eligant, cuius deinde synodo provinciali interesse debent eiusque statuta observare tenentur. Episcopi auxiliares, capitula metropolitanum et cathedralia, ecclesiarum collegiatarum praepositi, facultates theologiae, seminariarum maiorum rectores, abbates, priores conventuales, praepositi provinciales regularium, qui animarum saluti vacant, iure aut consuetudine vocandi sunt votoque utantur consultivo; et demum, si qui sunt alii, qui ut interessent, e re communi feret, aut quorum opera episcopi uti vellent. Concilii provinciales decreta, a sede Romana recognita et per metropolitam promulgata, per totam provinciam obligant.

#### Caput V.

##### *De capitulis cathedralibus.*

Primorum saeculorum presbyteris canonicorum sub regula certa vitam communem agentium collegia, collegiis successerunt capitula, e mente ecclesiae senatus ut dignitate venerandus, ita virtute, scientia et meritis conspicuus, a quo cultui divino decor ac splendor, episcopo in rebus gravioribus consilii ubertas et fidelis alacritas in negotiis ecclesiae gerendis, si postulaverit, opera<sup>3</sup> ac toti dioecesi sede vacante administratio canonica repletur. Quae angelorum et beatorum omnium in coelis, laudes Deo iugiter concinentium, in aevum est felicitas, eam ecclesia, quae in terra quidem militat, cuius vero conversatio in coelis est, iam nunc praecipit, vocem suam coelestium choris iungendo Deoque *Sanctus, sanctus, sanctus* iugiter proclamando. Et quamvis christianis omnibus officium hoc sit commune, modo tamen peculiari clericorum est, quippe qui Domini sint peculium. Inter ipsos vero clericos singulari denuo prerogativa ecclesiae partes tam insignes demandatas esse voluit illi coetui, qui, e sancti Ignatii martyris sententia, ita cingit episcopum, ut apostolorum collegium Iesum Christum<sup>4</sup>. Aequum porro erat, ut, cum cultus divinus reliquis rebus omnibus praestet dignitate, una aliqua esset ecclesiae, quae hac in re ceteris praefulgeret exemplo. Nulli autem provincia haec iure potiori<sup>5</sup> deferri poterat, quam ecclesiae totius dioeceseos principi, ecclesiae cathedrali. Et certius finis ille obtineri non poterat, quam si collegium aliquod integrum eidem vacaret.

Omnis igitur, qua par est, dignitate, reverentia ac pietate officium divinum a canonicis et vicariis accurate persolvatur, quapropter omnes in choro semper modestos ac devotos se exhibeant, atque imprimis omni confabulatione abstineant, ut populo sint bono exemplo nec pilei offensionis<sup>6</sup>. Officium missae sollemnis totum semper cantandum est, nec quidquam omittatur aut mutiletur. Quando episcop-

<sup>1</sup> Conc. Trid., sess. XXIV, de ref., cap. 12; diplom. restit. conc. Oecum., § 18. Vide append.

<sup>2</sup> Regul. ad Synod., n. 6, (Patr. grec., ed. Migne, V. 714 B).

<sup>3</sup> Conc. Trid., l. c.; Bened. XIV. Instit. eccl. CVIII, n. 25 et 26.

<sup>4</sup> Sess. XXIV, de ref., cap. 2.

<sup>5</sup> Quae hab. in conc. gen. I, (Sess. XXXIV, § 2).

<sup>6</sup> Conc. Oecum., sess. XXVIII.

pue solemniter celebrat vel assistit in cathedrali, in aedibus episcopalibus vel pro loci ratione in porta primaria ecclesiae a capitulo recipiendus et post missam reducendus, praetereaque totum officium tum assistendo tum ministrando, aeque ac in omnibus aliis semper eo, quo in caeremoniali et pontificali Romano praescribitur, modo ad amussim persolvendum est. Insuper omnia, quae in caeremoniali episcoporum, libro I, cap. 7-11 et 15, de assistentia, cap. 26, de supplendis vicibus canonicorum, nec non quae libro II, cap. 8 et 9, de episcopo celebrante vel non celebrante notata sunt, observabuntur.

Missae conventuales quotidie persolvatur et applicetur pro benefactoribus ecclesiae cathedralis, et quidem per vices a dignitariis et canonicis, quippe quibus id ex beneficiis capitularibus canonica obligatione incumbit<sup>1</sup>.

Ordo missarum omnium a canonicis et vicariis e serio, tam feriis, quam diebus dominicis et festis in cathedrali celebrandarum ab ordinario cum consilio capituli statuatur stricteque observandus est, ut dignitati ecclesiae primariae populi que aedificationi satisfiat. Dum sermo habetur, nemini missam celebrare licet<sup>2</sup>.

Omnes, sive dignitarii sive canonici sive vicarii, horis canonicis in choro recitanda ac missae conventuali quotidie intersint, nisi quis ex causis in iure expressis excusatus et impeditus vel etiam propter servitium ecclesiae aliasque ob causas ab ordinario, vi facultatum a sancta sede apostolica ad id concessarum, legitime dispensatus fuerit. Diebus vero dominicis et festis etiam qui pro diebus feriabilibus ab ordinario dispensati fuerint, toti officio semper assistant nec ulli ad quascunque in aliis ecclesiis officia suscipienda exire liceat.

Ad ordinem sustinendum capitulum aliquem praesentiarium, quem vocant, punctatorem e suo gremio aut e vicariis iuxta constitutiones ecclesiasticas designabit. Hic praestabit iuramentum, se fideliter officium suum adimpleturum, et referet capitulo et etiam ordinario, praesertim si is requirat, puncta absentium a servitio chori. Si canonici intra duos menses non seligant punctatorem, id faciat ordinarius: et si punctator non fideliter administraverit officium suum, ab ordinario removeatur, et ab eodem capitulo iuxta praedictam methodum alius seligatur<sup>3</sup>.

Cum abusus intolerabilis irrepserit, ut populus, viri, immo et mulieres, quandoque in chorum neque penetrant, canonicos ac vicarios alioque clericos officio divino inservientes impediunt, adeoque eorum stalla ac scamna occupant atque ita modo importuno et proterus indigno ordinem perturbent: ad tollendum hunc abusum puriori disciplinae et canonum sanctioni tam contrarium, mandamus et statuimus, ut deinceps tam viri laici quam feminae ab ingressu chori omnino et strictissime arceantur<sup>4</sup>.

Cum ecclesiae cathedrales, ut in officio divino, ita praecipue in cantu ecclesiastico ceteris dioeceseos ecclesiis norma esse et bene exemplo praelucere debeant, ea omnia stricte observanda sibi ducant, quae de cantu ecclesiastico haec synodus

<sup>1</sup> Conc. Trid., l. c.; Constit. Bened. XIV Cum semper oblatas, data die 10 aug. 1764.

<sup>2</sup> Conc. prov. Mediolan. IV, part. I, cap. 25, de verbis Dei praedicatione, [Mansi XXXIV, 215 B].

<sup>3</sup> Conc. prov. Mediolan. I, part. II, cap. 42, de officio punctatoris, [Mansi XXXIV, 54]; Bened. XIV, De agn. dioecese, tit. IV, cap. 4, n. 9; cunctis stat. eccl. CVII, n. 42-3.

<sup>4</sup> Diplom. restitut. eccl. Coloniae, § 25; cap. IX, tit. I, X, de vita et honest. clerici (III, 3); can. Sacrosanctae, 89, de consec. dist. 9; can. Roman. anno 1788, tit. XXVIII, cap. 4. [Mansi XXXIV, 215 B].

statuenda et decernenda esse providerit<sup>1</sup>. Quamobrem episcopi, cum consilio capitulorum, scholas chorales, ubi iam sunt, augebunt, et ubi non sunt, instituent eum in finem, ut in sancto officio aeque atque in missa cantus choralis sive Gregorianus secundum ecclesiae leges, et haec nostra decreta<sup>2</sup> quamprimum adhibeatur. Sumptus, qui in scholam choralem impendendi sunt, a capitulis sunt praestandi, sive e fundis ad cantores alendos iam comparatis et destinatis, sive ex fabrica ecclesiae cathedralis, si fundi particulares ei non destinati sunt. Summa annua, qua opus sit, ab ordinario cum consilio capituli, necessitatis et subeidorum habita ratione, definietur, simulque eadem ratione eius distributio ad varias cantus partes, et inter illos, qui ad eum exercendum aut docendum adhibentur, determinabitur.

Episcopi curabunt, ut in singulis cathedralibus theologus, qui populo sacram scripturam pro concione exponat, secundum bullam *De cultu animarum*, ubi non est, constituatur; et si ex iudicio episcopi unus theologus ob senectutem, infirmitatem vel quameunque aliam causam ad id non sufficiat, alter ei addatur concionator auxiliarius, ab episcopo deputandus et a capitulo congrue remunerandus et fabricae fundis, salvo iure ordinarii approbandi ac reformandi remunerationem iuxta prudentiae et aequitatis regulas.

Secundum caeremoniale episcoporum, in quacunque ecclesia cathedrali et collegiata sacerdos constituendus est sacrista, qui ad huiusmodi officium fideliter et strenue exercendum idoneus et aptus censetur.

Capitula cathedralia singulis annis rationem ordinario reddere tenentur<sup>3</sup>.

Episcopo mortuo, capitulum ecclesiae cathedralis anniversarium pro defuncto usque ad mortem successoris celebrabit. Episcopi comprovincialis obitum capitulum ceteris provinciae episcopis et capitulis annuntiabit, ex quo exsequiae solennes pro defuncto in ecclesiis cathedralibus celebrabuntur.

## Caput VI.

### *De parochis et rectoribus curatis.*

Nobilem imprimis et fructuosam in dioeceseos procuracione operam ferunt parochi, qui ab episcopo constituti iure proprio populi sibi commissi curam habent. Ut essent, qui assidue cum eadem gregis parte degentes melius noscent oves et melius ab iisdem cognoscerentur, qui, hortulani diligentis instar, cura diurna et nocturna easdem plantas modo irrigarent, modo a solis ardoribus, modo a pruina defenderent, qui medici partes agentes et crebra consuetudine valetudinis vires omnes perceptas haberent; qui oeu paterfamilias solers et providus non modo quid tempus praesens exposceret, sed etiam quid aliquando e re futuram esset, explorarent et prospicerent: has ob causas parochi demum constituti sunt, cum antea ex ecclesia cathedrali in varias civitatis et dioeceseos partes ab episcopo praebiteri submitterentur, qui pro necessitate rem divinam procurarent. Parochi manus inde imprimis tam grave esse conspiciunt, quod apud illam gregem, cui praesent, partem fere solus plerumque ecclesiae personam agat, et ipse sit, ex quo fideles et infideles religionis vim et efficaciam metiri soleant. Si vera est sententia, cui non raro suffragari videtur experientia, tanta passim in hominum animis religionem dignitate florere et auctoritate, quanta

<sup>1</sup> Conc. Trid., l. c.

<sup>2</sup> Cf. infra par. III, cap. 29.

<sup>3</sup> Conc. Trid., sess. XXII, de ref., cap. 8.

sacerdotibus, eius ministris, defertur reverentia; certe id imprimis intelligendum est de delata parochia reverentia, quo nomen aliud a sacerdotibus acriore cum populo consuetudine necitar.

Quam sollicita igitur cura providendum est parochia, ut ecclesiae personam eo, quo decet, modo gerat! Quam caute praecavenda sunt omnia, quibus oriri pusillis possit scandalum! Cum porro Deus, licet infinite potens et sapiens, tamen hominum, quibus mysteria sua dispensanda commisit, requirat solertiam: quanto studio parochia, qui quasi extremi sunt a sole, qui est ecclesia, ad populos illuminandos emissi radii et extremae illae arteriae, per quas sanguis et calor in remotissimas membrorum partes diffunditur, allaborandum est, ut populum sibi commissum docendo et ministrando illuminent et inflamment!

Parochorum est, diebus dominicis et festis, etiam festis abrogatis<sup>1</sup>, missae sacrificium pro populo ipsis concedito offerre, verbum divinum exponere, sacramenta administrare, ita quidem ut baptismum, communionem paschalem, viaticum et extremam unctionem conferre proprii illorum iuris sit. Invalida sunt, nisi quatenus concilii Tridentini decreto ex summi pontificis dispensatione derogatum est, fidelium matrimonia, quae coram proprio parochia vel eius delegato non fiunt.

In parochiis, in quibus complures sunt presbyteri, missae tam diebus dominicis et festis, quam feriabilibus eo tempore et ordine certo fiant, ut fidelibus commoda assistendi occasio praebatur.

Diebus dominicis et festis semper missa solemniter celebranda est, canente sacerdote; cantus partem omittere vel truncare strenue prohibemus. Usus ille frequentior sanctissimum sacramentum exponendi in comprecationibus aliisque pietatis officiis abolendus et ab ordinariis accuratius ordinandus est. Missae coram sanctissimo sacramento exposito non permittuntur, nisi stricto secundum praescripta canonum et sacrae congregationis rituum declaratione.

In theophoriis, quae semper horis antemeridianis, nunquam vero post meridiem habendae sunt, imagines et reliquiae sanctorum ne gestentur, stricto interdictione.

Supplicationes sive processiones solennes secundum ecclesiae statuta et diebus praescriptis cum decore et pietate habeantur, nec ulli parochia in alium diem eas pro arbitrio et sine expressa ordinarii permissione transferre licet. A processionibus quavis armorum et tympanorum strepitus bellicosus clangorque tubarum excludendus est, excepto comitatu, quem guardiam honorariam vocant.

Novae imagines, statuae, picturae in vexillis nullibi perficiantur aut adhibeantur, nisi examinatae et approbatae prius fuerint ab episcopo.

Ubi complures missae diebus dominicis et festis celebrantur, in summo sacro concilio uberius, in una autem alterave missa homilia etiam ad populum instituendum fiat. Concilio autem uberius ut singulis diebus dominicis et festis secundum praeceptum concilii Tridentini accurate habeatur, serio mandamus, eademque semper cum missa solemniter habenda est etiam in urbibus, et ubi consuetudo haec non viget, introducenda est. Concionatores vero studeant, ut verbum divinum sermone simplici, gravi et efficacie exponant, et quantum fieri potest, nexu aliquo et serie secundum dogmatum et praeceptorum ordinem, non neglectis tamen iis, quae in missa leguntur<sup>2</sup>. Singulis etiam diebus dominicis catechesis in ecclesia

A pre inventate provectione habeatur hora pomeridiana.

Parochis nunquam sine iusta causa nec nisi constituto aliquo, qui absentium vires gerat, a parochia discedere licet. Quem vero pro eo constituerint, non domesticis tantum, sed aeditio etiam indicabunt.

Quoties per tres dies feriatis, abitus et reditus diebus simul inclusis, absentia proroganda est, decanum, antequam itineri se committunt, itineris et meta et causa indicata, certiores faciant; ultra triduum vero absque licentia decani non absint. Per diem dominicum vel festum pariterque adventus et quadragesimae tempore, non nisi licentia ab ordinario obtenta et litteris expressa, quam se impetrasse decano nuntiabant, abesse licet.

Presbyteri curati auxiliares, etiam cum non usque ad tertium diem absentia producitur, licentiam a parochia, et cum diutius, per parochiam a decano aut, ubi necesse est, ab ordinario petent.

Decani in relationibus annuis episcopo faciendis mentionem faciant de itineribus curatorum, annotantes, utrum licentia petita et concessa fuerit.

#### Caput VII.

##### De decanis.

Magni profecto momenti ad dioecesim bene administrandam est officium decanorum. Eliguntur enim atque in munere episcopalis partem et sollicitudinis societatem advocantur ab episcopo, ut eorum, tanquam vineae Domini custodibus, quae ad religionis incrementum necessaria et opportuna videantur, intelligat, et eorum ope omnia, in quibus parochiarum regimen deficiat vel minus perfectum reperitur, emendare et ordinare possit. Decanorum igitur est, in regionibus curae suae commissis cleri et populi moribus formandis et reformandis studiose invigilare, seduloque intendere, ut non tantum abusus et excessus, si qui in vita fidelium exorti fuerint, tempestive detegantur ac salutari remedio sanentur, sed praecipue quoque, ut omnes, qui in sortem Domini assumpti et sacerdotalis gloriae participes facti sunt, vitam agant nomini et dignitati consonam, ac praesertim ut parochi in officio divino persolvendo, in sacramentis administrandis et muniendis rogatis, in verbo divino praedicando et scholis visitandis ceterisque rebus pastoralibus munere suo rite fungantur. Ad quod quidem opportune exsequendum summopere conducet, ut ipsi imprimis decani doctrina, vitae morumque integritate, zelo et pietate ceteris praecellere, maximeque parochis, quibus auctoritate et honore praesunt, obedientia praerite studeant, atque universae strenuos sollicitosque ecclesiasticae disciplinae ita sese praebant exhibitores, ut vere dicantur et sint oculi episcopi eiusque vicarii.

Quotannis decani, secundum modum ab ordinario praescribendum, singulas regionis sibi commissae parochias visitabunt, atque de earum statu, de abusibus in clero et populo deprehensis, de defectibus in persolvendis fundationum oneribus, in administratione bonorum parochorum et vicariorum vel fabricae ecclesiae inventis, de subortis inter pastores et parochianos difficultatibus ceterisque omnibus, quae corrigenda et ordinanda repererint, fideliter ad episcopum referent. Nec minus extra visitationem de iis omnibus episcopum certiores facient, quotiescunque servandae disciplinae necessitas utilitasque id exegerit.

Praeterea, decani parochorum conventus saltem quotannis habendos dirigent atque in iis scientiae et fervoris pastoralis studium incitent et foveant. Quotiescunque facile fieri poterit, sacerdotibus sibi

<sup>1</sup> Ph II cunctis. *Amantissimi redemptoris*, data die 3 maii 1858. Vide append.

<sup>2</sup> Conc. Trid., sess. XXII, de purg. missae, cap. 8.

subjectos invicent, ad vigilantiam eos excitent, ad-  
 invent, fraterna exhortatione moneant et consolentur,  
 ac controversias inter illos exertes componant. Quos  
 vero in officio suo negligentes et inertes vel digni-  
 tatis sacerdotalis oblitos his vel ter admonitos,  
 nihilominus exhortationibus suis resalcitrantes in-  
 venerint, aeque atque eos, qui graviter in disciplina  
 deliquerint, episcopo deferant. Decanorum etiam  
 est, parochos nominatos in possessionem introducere,  
 illis morbo decumbentibus, si aegre placuerit,  
 sacramenta administrare, ac demum defunctorum  
 sepulture et exequiis praesese, nec non curare,  
 ut archivum parochiali successori tradendum ob-  
 seretur, ac demum parochiae vacantis administra-  
 torem constituere, donec ab ordinario fuerit pro-  
 visum.

In vitae et conversationis clericorum popalique  
 morum custodia decani magna prudentia, maturo  
 solo et caritate procedant, ut neque facilius accu-  
 sationes malignarum excipiendi incommode ex-  
 plorationis suspicionem incurrant, et parochorum  
 auctoritatem minuant, neque etiam cum delin-  
 quentibus dissimulent, aut propensione et nimia  
 indulgentia aliave causa se duci patiantur, memores  
 se ipsoe tunc delinquentium et animarum ruinae  
 rationem coram tremendo Dei iudicio esse reddi-  
 turos.

Quo facilius episcopus decanos eos constituere  
 possit, quos tum scientia rerumque gerendarum  
 peritia, prudentia, pietas et ecclesiae honoris et  
 animarum salutis solus, episcopo tanquam idoneos  
 adiutores in dioecesi administranda suosque vicarios  
 probant, tum comitas et humanitas, benignitas et  
 caritas et orta exinde auctoritas et fiducia fratri-  
 bus commendant: parochis concedimus facultatem  
 tres e gremio capitali per schedulas secretas epis-  
 copo designandi, e quibus sibi exhibitis ordinarius  
 decanum nominabit, quem digniorem et aptiorem  
 iudicaverit. Quod si nullus ex designatis, rebus  
 gerendis satis idoneus sit, vel alia de causa con-  
 scientia episcopo interdicit, ne quem ex illis dele-  
 gatum suum constituat, ipsi ex ceteris capitali  
 parochis, quem dignum et idoneum putaverit, de-  
 canum nominandi facultatem reservamus<sup>1</sup>.

Ut officium suum nullis ducti humanis rationibus  
 liberius, atque disturna experientia edocti maiori  
 prudentia et gravitate explere valeant, decani ad  
 dies vitae munus suum obtinebunt, nisi, aut de  
 capitulo demigraverint aut ipsorum incuria et negli-  
 gentia aliave necessitate vel utilitate ecclesiae et  
 administrationis dioeceseanae causa, episcopum obli-  
 gaverit, ut delegationem suam revocet.

Duo pariter sint in singulis capitulis defensores,  
 quorum alterum episcopus nominabit, alterum pa-  
 rochi capitali per schedulas secretas episcopo appro-  
 bandum exhibebunt. Defensores fabricarum curam  
 gerent, uterque in illa, quae ab episcopo sibi  
 assignata fuerit, regionis parte. Praeterea, in omni-  
 bus negotiis, quae vel ad totum capitulum spectant,  
 vel inter maiora et graviora numeranda veniunt,  
 decano consilio et ope assistent, eiusque impediti  
 secundum ordinem vicos gerent.

#### Caput VIII.

##### *De regularibus.*

„Quantum ex monasteriis pie institutis et recte  
 administratis in ecclesia Dei splendoris atque utili-  
 tatis oriatur,“ ut sanctae Tridentinae synodi patri-  
 bus<sup>2</sup>, ita et nobis compertum est. Et sane non  
 potest non esse sanctum ecclesiaeque profectum

A illud vitae genus, quod a Christo, consillis quibus-  
 dam preceptis, est commendatum; quod inde a  
 primis saeculis servit, plurimos populo peperit sanc-  
 tos, ecclesiae pastores, animarum saluti strenuos  
 operarios; quod summi pontifices promovent et  
 contra obtrectantes protezerunt; quod denique,  
 quo maiora vita christiana in ecclesia universa, eo  
 maiora et ipsum cepit incrementa. Hoc autem  
 fructus tunc solum proferre potest, si tam illa,  
 quae ex ipsa professione vitae religiosae omnibus  
 communia, quam illa, quae instituto cuiuslibet propria  
 sunt, accurate observantur. Unde monet et praeci-  
 pit sancta Tridentina synodus, „ut omnes regula-  
 res, tam viri, quam mulieres, ad regulas, quam  
 professi sunt, praescriptam vitam instituant et com-  
 ponant, atque imprimis quae ad esse professionis  
 perfectionem, ut obedientiae, paupertatis et casti-  
 tatis, ac si quae alia sunt alienius regulae et ordinis  
 peculiaris vota et praeccepta, ad eorum respective  
 essentiam, nec non ad communem vitam, victum  
 et vestitum conservanda pertinentia fideliter ob-  
 servent.“<sup>3</sup>

Regulares igitur spiritum sui ordinis nutriant,  
 et praeserta vota ac regulas suas accurate obser-  
 vantes, populo pietatis, fervoris, obedientiae omni-  
 que perfectionis praebebunt exempla.

Qui missiones in populo habere solent, ab  
 episcopo vocati, omni, quo par est, fervore, et cura  
 provida ac prudenti huic muneri satisfacere satagen-  
 t. In conventuum suorum ecclesiis et foris,  
 quoad omnia, quae ad cultum publicum et animarum  
 curam spectant, ordinarii praescriptis ad amicum  
 obtemperabunt<sup>4</sup>. Clerici regulares aeque ac sae-  
 culares admonentur, ut in vivendo et agendo pacem  
 et concordiam fraternam conservent et foveant.

Quae a sancta sede de candidatis ad novitium  
 admittendis constituta sunt, in omnibus obser-  
 ventur<sup>5</sup>.

Moniales vitam vere spiritualem agant et ad  
 finem ordini praefixum tendant. Sint vere virgines,  
 verae Christi sponsae, ecclesiae ornamentum, secun-  
 dum illud sancti Cypriani: „Flos . . . ecclesiastici  
 germinis, decus atque ornamentum gratiae spiritualis,  
 laeta indoles, laudis et honoris opus integrum at-  
 que incorruptum, Dei imago respondens ad sancti-  
 moniam Domini, illustrior portio gregis Christi.“<sup>6</sup>

Sorores congregationum recentiorum, ut a Sancto  
 Francisco, a puero Iesu nuncupatarum aliarumque,  
 licet moniales non sint sensu arctiore, tamen secun-  
 dum sanctae sedis decreta, quod ad confessarium  
 designandum et disciplinam sustinendam attinet,  
 monialium instar habendae sunt.

Quamvis complures sorores quarundam congre-  
 gationum conversationem cum hominibus omnino  
 evitare non possint, tamen omnes vitam in Christo  
 vere abconditam agant, omnemque familiaritatem  
 cum personis tam laicis quam clericis sedulo  
 fugiant.

#### Caput IX.

##### *De synodo dioeceseana.*

Synodus dioeceseana sive episcopalis est congre-  
 gatio ab episcopo coacta ex presbyteris et clericis  
 suae dioecesis, aliisque qui ad eam accedere tenentur,  
 in qua de his, quae curae pastoralis incumbunt,  
 agendum et deliberandum est. De synodorum  
 utilitate iam propterea ambigendum non est, quod  
 eae, a sacris canonibus praescriptae, a concilio  
 Tridentino singulis annis ut celebrentur praecceptum

<sup>1</sup> Sess. XXIV, de regular., cap. 1.

<sup>2</sup> Conc. Trid., sess. XXIII, de reg., cap. 15.

<sup>3</sup> Decr. a Congr. sup. statu regular., datum die 25 Ian. 1848.

<sup>4</sup> Vide supra.

<sup>5</sup> Sess. XXIV, de regular., cap. 1.

<sup>6</sup> Conc. Roman. anno 1585, sess. VII, cap. 9. (Sess. XXXIV, 204.)

<sup>7</sup> Sess. XXIV, de regular., cap. 1.

cit<sup>1</sup>. Benedictus XIV in illa, quod de synodo A diocesana conscripsit, opere, ab hisce, quibus concilium provinciale Colonienae anno 1849 eodem commendavit, creditur verbis: „In synodis redintegratur unitas, studetur corpori in sua integritate conservando; ubi ea, quae in visitatione non debentur, exsequi, executionem studiis communibus assequuntur; ubi de capite et membris, de fide et pietate, de religione et cultu divinae, de moribus et disciplina, de obedientia, de iudiciis et rebus omnibus ad bene christianoque vivendum commodis vel necessariis, tractatur atque statuitur.“<sup>2</sup> Neque immerito idem summus pontifex id addit, in diocesis visitatione non omnia, quae corrigere et emendare oporteat, deprehendere episcopum, sed multa etiam in synodo rescire posse a parochis, qui cunctis inter eves verentur. Haec faciunt, quibus sanctus Carolus Borromeus in sua synodo XI clerum allocutus est verbis: „Est generalis quaedam visitatio synodus; alias enim per annum particulares quaedam ecclesiae dumtaxat visitantur, hic vero generatim sacerdotes omnes et clericos atque in ipsis suis etiam modo populos eis commissos.“

Sed hierarchica etiam ecclesiae constitutio et corporis Christi mystici compages, quam provincialibus conciliis exhiberi antea diximus, synodis diocesanis in ulterioribus suis veluti formis ob oculos omnibus ponitur. Cum enim in ecclesia a capite in membra vita descendat et ex uno fonte aquae scaturiant, postquam a concilio provinciali susceptae sunt, per synodos diocesanas in singulas cuilibet diocesis partes et parochias deducuntur. Unde etiam moris fuisse legimus, ut, quemadmodum concilio generali concilia provincialia, ita his succederent synodi diocesanae, in quibus illorum definitiones et decreta promulgarentur.<sup>3</sup>

Synodi diocesanae etiam sunt utilissimae, „non ideo tamen,“ Benedicti XIV sunt verba, „illis assentitur, qui eas absolute necessarias affirmant: quemadmodum enim concilia generalia, quamvis summo opere utilia, non sunt tamen absolute et simpliciter necessaria, pro ecclesiae universalis regimine, . . . ita episcopales synodi, etiam maxime fructuosae, non tamen absolute necessariae dicendae sunt pro recta diocesis administratione, cum alii suppetant modi assequendi eundem finem, ad quem synodi tendunt.“<sup>4</sup>

Unde etiam providendum est, ut, ubi diocesanae amplitudo alienae causae maiorem exhibent difficultatem, minor ex illis, qui adesse tenentur, numerus ab ordinario determinandus, qui ducentes tamen non excedat, convocetur. Interesse autem tenentur synodo omnes, qui in diocesi dignitatem habent, personatum et officium, vicarius generalis, vicarii foranei, ecclesiae metropolitanae seu cathedralis canonici, parochi et omnes, qui curam animarum habent parochialem: rectores quoque saecularium ecclesiarum, etiam annexarum; praeterea canonici collegiatarum, abbates saeculares atque etiam regulares, qui generalibus capitalibus non subduntur, cunctique exempti, qui alioquin, sublata exemptione, ad synodum venire debent.

In synodo diocesana solus episcopus est index et legislator; ipse suo nomine decreta facit et promulgat; constitutiones facere potest sine consensu et approbatione capituli et cleri. Capituli quidem consilium exquirere, non tamen sequi tenetur, nisi

quatenus in iure exprimitur; et tunc, ubi de voto agitur, canonici unum tantum, id quidem capituli, votum efficiunt.

## TITULUS II

### De ministeriis ecclesiasticis.

#### Caput X.

##### De sacramentorum administratione generatim.

Cum omne aliud, tam vero sacramenta administrandi munus sanctissimum habendum est. Si enim illorum causam et originem spectas, Christus omnium auctor est; si vim et efficaciam, immensa per Christi mortem generi humano comparata merita et gratiae ex iisdem nobis premanant; si illos, quibus conferantur, animae immortales et Christi morte redemptae iisdem sanctificantur; si demum suam interiora, aeterna hominis in coelo beatitudo aeternaque Dei gloria intenditur. Unde cum sacramenta christiana vitae initium sint et fundamentum, cum iisdem augenda sit et perficienda et tota omnis quasi cardinibus vertatur: ecclesiae ministri non solum, quam immensa nobis bona ex illis proveniant, crebro et diligenter, ut christiani gratis inde profuentibus recte uti et desiderant et sciant, explicabunt<sup>1</sup>, sed etiam cum illa dignitate, pietate et reverentia, quae rebus tam sanctis congruit, eodem administrabunt. Sequendus semper est ritus ab ecclesia praescriptus et sancitus, qui in libris ritualibus reperitur. Parochis et rectoribus prohibemus strenum, ne in sacramentis administrandis pro lingua latina utantur vernacula, nisi in illis partibus, quibus illi, qui assistunt, alloquendi aut quaedam iisdem explicanda sunt. Ut vero fidelibus etiam illa, quae linguae latinae proferuntur, innotescant, parochi eorum significationem tum in concionibus tum in doctrina christiana saepe exponant.

#### Caput XI.

##### De baptismatis sacramento.

Baptismatis sacramentum, cum ad salutem tam sit necessarium<sup>2</sup>, parochi, quantum fieri potest, curabunt, ne quis infans ulla hominum culpa eodem privetur.

Quanto citius conferendum nec unquam ultra tertium diem prolatandum est; et ut maturandum essent, saepius monendi sunt fideles. Cum sancta sancto, etiam quoad locum, peragenda sint, et cum aliunde aequum sit, ut fideles, immensos gratiarum thesauros sibi sive expetentes, ecclesiam adeant, baptismi sacramentum tantum in ecclesia, nec unquam in domo privata conferendum est, nisi urgeat necessitas, vel ob causas graves ab ordinario expetenda videatur et concessa sit dispensatio.

Si dubium, validene baptismus sit collatus, exortum fuerit, in rem inquirendum est, et solum si ratio prudenter dubitandi reperitur, sub conditione repetendus est, consulto tamen prius episcopo, nisi periculum mortis imminet.

Igitur cum aetris temporibus aetholici baptismum non raro ita conferant, ut de eiusdem valore merito dubitandum sit, pro re nata, locorum et personarum momenta diligenter attendenda et ponderanda sunt, et si dubium non evanescit, baptismus sub conditione iterandus est. Quoties vero agitur de baptismo a societatum, quae se germano-catholicas aut communitates liberae vocitant, ministris collato, semper est iterandus.

Ut aeternae infantium, qui periclitantur, salutem certius provideatur, parochi curabunt, ut obetritices non alias, nisi piis, honestas ac religiose, quae

<sup>1</sup> Sum. XXIV, de ref., cap. 2.

<sup>2</sup> De synod. diocesan., lib. I, cap. 2, n. 2.

<sup>3</sup> Bened. XIV, De synod. diocesan., lib. V, cap. 2, n. 1.

<sup>4</sup> Ibid., lib. I, cap. 2, n. 2.

<sup>1</sup> Cf. supra part. I, cap. 20.

<sup>2</sup> Cf. supra part. I, cap. 20.

is, quibus opus est, dotibus sint praeditae, instituantur, easque de illis, quae obsteritiae christianae observanda et evitanda sunt, commonefaciant.

Cum concilium Tridentinum sancierit, „ut tantum, sive vir sive mulier, iuxta sanctorum canonum instituta, vel ad summum unum et unum baptismatum de baptismo suscipiant,“<sup>1</sup> prohibemus ne patrini plures adhibeantur. Tanquam patrini autem, cum catholicae proles educatio, si a parentibus tutoribusve negligitur, illorum curae sit concredita, admittendi non erunt rudes, acatholici, excommunicati, manifesto impii publici peccatores, communionem paschalem et longiori tempore cultum divinum negligentes, et qui matrimonio mere civili coniuncti vivant.

Urus infantem recens natum offerendi in ecclesia, ubi viget, retinendus ac fovendus, ubi desideratur, si fieri potest, introducendus est. Nonnisi in ecclesia benedictio post partum largienda est, neganda autem matri in matrimonio mixto viventi, cuius infans, apud acatholicos baptisatus est; item neganda est semper et ubique matribus, quae prolem illegitimam ediderunt.

#### Caput XII.

##### *De sacramento confirmationis.*

Providendum est parochis et sacerdotibus omnibus curatis, ne confirmationis sacramento, quamvis ad vitam aeternam non sit aequae ac baptismus necessarium, quispiam careat, nostris praesertim temporibus, quandoquidem fidei pericula incurruntur plurima. Certius et diligentiori cum praeparatione christiani illud recipient, si brevi ante vel mox post primam communionem ad eius susceptionem invitatur; aliunde etiam decet, ut illa aetate, qua christianis complura parantur pericula, hoc sacramento muniantur.<sup>2</sup> Parochi autem ipsi, nisi legitime impediti, adducant suos et reducant invigilantque redeuntibus. Omnino vero curent, ne quis confirmandus post sacrae actionis initium accedat, neve, si forte, ea ob confirmandorum multitudinem diutius protracta, exire permittitur, in eius fine abeat.

#### Caput XIII.

##### *De sanctissimae eucharistiae sacramento.*

Uberrimorum sanctissimae eucharistiae fructuum fideles aliquando participes redditura ecclesia statuit, ut quilibet saltem semel singulis annis, scilicet in paschate, eucharistiae sumat sacramentum: alioquin, verba sunt concilii Lateranensis IV, „et vivens ab ingressu ecclesiae arceatur et moriens christiana careat sepultura.“ Simul cum hoc praeecepto fidelibus in propria ecclesia parochiali eucharistiam in paschate sumendi obligatio inculcanda est. Itaque, tempore quadragesimali, parochi gravissimum hoc ecclesiae de communionem paschali, quae simul communionem cum ecclesia catholica professio est, praeeceptum iterum iterumque fidelibus ob oculos ponant, monendo et hortando, ut omnes, qui ecclesiae catholicae membra viva et esse et haberi volunt, eidem morem gerant. Docentur etiam, quas censuras ecclesia in illos, qui eidem non obsequuntur, intenderit, et quid recalcitrantibus sit eventurum, distincte exponant. Quos communionem paschalem negligere norant, eos etiam atque etiam moneant; monitionibus autem in irritum cadentibus, episcopo denuntiant, ut de his, quid facto opus fuerit, statuatur.

Sed cum de uberrimo gratiarum fonte, ex quo saepius hauriendum, et de pane caelesti, qui fre-